DOM Nº 6940 DE 13/12/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 274/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM atendendo  as  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS  –  SEMMAT,   SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –  SEME,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADA:  ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 274/2022 pelo prazo de 12 (doze) meses, de
acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula Sexta, a contar de
12/12/2023.
VALOR: R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais).
PRAZO:  12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: As despesas referentes ao presente termo aditivo estão programadas em
dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:

ÓRGÃO: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROJETO ATIVIDADE: 2.033 GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
ELEMENTO DE DESPESA: 33903916000– MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS
FONTE DE RECURSO: 17500000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
- CIDE

ÓRGÃO: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROJETO ATIVIDADE: 2.033 GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
ELEMENTO DE DESPESA: 33903916000– MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS
FONTE  DE  RECURSO:  250000000000  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
Unidade  Orçamentária:  01  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  Projeto
atividade:  1.045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS,  ÁREAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS
Elemento de Despesa: 33903999000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Fonte de Recurso: 150000000001 – Recurso não vinculados de impostos e transferência de impostos

Órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
Unidade  Orçamentária:  01  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  Projeto
atividade:  1.045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS,  ÁREAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS
Elemento de Despesa: 33903999000
Fonte de Recurso: 250000000001 –  Fonte de Recursos Não Vinculados de Impostos e Transferências de
Impostos – superávit

Órgão/Unidade Orçamentária: 17.02 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Projeto/Atividade: 2.167 – MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Classificação Orçamentária: 3.3.90.39.16.000 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
Fonte de Recurso: 150000250005 – MDE CRECHE

Órgão/Unidade Orçamentária: 17.02 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Projeto/Atividade: 2.167 – MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Classificação Orçamentária: 3.3.90.39.16.000 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
Fonte de Recurso: 150000250006 – MDE PRE ESCOLA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900340032003800370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Órgão/Unidade Orçamentária: 17.03 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/Atividade: 2.162 –
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Classificação Orçamentária: 3.3.90.39.16.000 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
Fonte de Recurso: 150000250001 – MDE

Órgão: 09 – Secretaria Municipal Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária: 02
Projeto Atividade: 2.106 – Serviço de Acolhimento Institucional para Criança e Adolescente Elemento de
Despesa: 33903916 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
Fonte de Recurso: 150000000001 – Recurso não vinculados de impostos e transferência de impostos

Órgão: 09 – Secretaria Municipal Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária: 02
Projeto Atividade: 2.106 – Serviço de Acolhimento Institucional para criança e Adolescente Elemento de
Despesa: 33903916 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
Fonte de Recurso: 166100000013 – Recurso FEAS – Bloco Proteção Social Especial
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2023.
SIGNATÁRIOS: Rodrigo De Almeida Bolelli – Secretário Executivo de Obras, Lorena Vasques Silveira --
Secretária Municipal de Manutenção e Serviços, Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária Municipal de
Educação,  Márcia Cristina Fonseca Bezerra –  Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e  Matheus
Costa Fernandes – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 79347/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900340032003800370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-12T16:44:54-0300